
 

 
 

 
Portaria n. 142, de 07 de dezembro de 2021. 

 
 

Dispõe sobre a criação do curso de pós-graduação Lato 
Sensu em Terapia Familiar e de Casal da Faculdade 
Adventista da Bahia.  
 
 

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, e 

 
Considerando que os cursos de pós-graduação lato sensu independem de autorização 

do Ministério da Educação para funcionamento; 
 
Considerando que a instituição deverá informar à Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação os cursos criados por atos 
próprios, no prazo de 60 dias, contado da data do ato de criação do curso, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Criar o curso de pós-graduação lato sensu em Terapia Familiar e de Casal, na 
modalidade presencial, conforme projeto pedagógico do curso anexo a esta portaria.  

 
Parágrafo único. O curso tem previsão de iniciar suas atividades no dia 21 de fevereiro 

de 2022.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 15 de dezembro de 2021. 

 
 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Escola de Pós-Graduação 

                               Especialização em TERAPIA FAMILIAR E DE CASAL  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM  

TERAPIA FAMILIAR 

E DE CASAL 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Escola de Pós-Graduação 

                               Especialização em TERAPIA FAMILIAR E DE CASAL  

 

1 IDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA 

 

1.1     NOME DO PROGRAMA 

Pós Graduação em Terapia Familiar e de Casal 

 

1.2 PÚBLICO ALVO 

O Programa é destinado a psicólogos, pastores, padres, educadores, e demais interessados 

 

1.3 UNIDADE RESPONSÁVEL 

Faculdade Adventista da Bahia 

 

1.4 ÁREA DO CONHECIMENTO 

Psicologia, Teologia, Educação, Assistente Social, e Áreas afins 

 

1.5 FORMA DE OFERTA 

- Presencial e Modelo híbrido: aulas síncronas (aulas on-line ao vivo, uma vez por mês + 

atividades virtuais no AVA. 

 

1.6 NÚMERO DE VAGAS 

- Mínimo: 25 

- Máximo: sem indicação 

 

 

1.7 CARGA HORÁRIA TOTAL 

430h 

 

 

1.8 DURAÇÃO DO CURSO 

12 meses + até 06 meses para elaboração do Trabalho Final (TF) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Escola de Pós-Graduação 

                               Especialização em TERAPIA FAMILIAR E DE CASAL  

 

 

MATRIZ CURRICULAR 
 

Carga horária/Eixo de Estudo 

Núcleo Básico 80 

Núcleo de Aprofundamento 80 

Núcleo de Terapia Familiar 80 

Núcleo de Prática 120 

Núcleo de Pesquisa 70 

Total Geral: 430 
 

 

EIXO DE 

ESTUDO 

 

COMPONENTES CURRICULARES 

 

CARGA 

HORÁRIA 

CR H 

I  

Núcleo Básico 

Psicologia da Família e Ciclo Vital Familiar 2 20 

Modelos de Estrutura familiar e Desenvolvimento afetivo 2 20 

Noções de Genograma e Herança Transgeracional 2 20 

Família, Saúde Mental e Psicopatologias 2 20 

Subtotal 08 80 

II 

Núcleo de 

Aprofundamento 

Cosmovisão bíblico-cristã da Família 2 20 

Família e sexualidade 2 20 

Família e casal em situações de crise 2 20 

Bases Epistemológicas e Teóricas da Terapia Familiar e de 

Casal 

2 20 

Subtotal 08 80 

III 

Núcleo de 

Terapia Familiar 

Técnicas de Intervenções na Terapia Familiar e de Casal 2 20 

Abordagem Sistêmica na Terapia Familiar e de Casal 2 20 

Abordagem Psicanalítica na Terapia Familiar e de Casal 2 20 

Abordagem Cognitivo Comportamental na Terapia Familiar 

e de Casal 

2 20 

Subtotal 08 80 

IV 

Núcleo de Prática 

Prática Supervisionada 12 120 

Subtotal 12 120 

V 

Núcleo de 

Pesquisa 

Metodologia da Pesquisa 2 20 

Trabalho Final - TF 5 50 

Subtotal 7 70 

                                                 TOTAL 43 430 
 


